
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 471 del 20-12-2022

OGGETTO: Liquidazione fattura Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di alcune strade del centro abitato facenti parte del patrimonio
comunale.                     CUP: G27H21000620001

Premesso
Che con decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno, sono stati assegnati ai comuni delle regioni a statuto ordinario, speciale e
delle provincie autonome, contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1 commi 29 e 37 della Legge
27/12/2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020, al fine di agevolare ogni utile programmazione
pluriennale da parte degli enti per la realizzazione di opere pubbliche;
Che con decreto del 30/01/2020, per la medesima misura, è stato assegnato il contributo anche per
le annualità 2021 e 2024;
Visto l’allegato A) del predetto decreto 30/01/2020, nel quale è riportata l’assegnazione di un
contributo di €. 90.000,00 per il Comune di Randazzo, per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile a
favore dei comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno dell’11/11/2020, recante "Attribuzione ai comuni per
l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di
mobilità"
Preso atto che le quote aggiuntive sono state attribuite ai comuni in base alla quota stabilita per
fascia di popolazione, con gli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) del precedente decreto del
30/01/2020 e pertanto un ulteriore contributo di €. 90,000,00;
Constatato che l’ammontare complessivo del contributo assegnato per l’anno 2021 è risultato pari a
€. 180.000,00;
Che l’Amministrazione volendo realizzare un intervento di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza di alcune strade del centro abitato, facenti parte del patrimonio comunale e, in particolare
un tratto della Via Tagliamento, un tratto della via G. Bonaventura e della Via IV Novembre, con
delibera di G.M. n. 17 del 25/02/2022, per le finalità di cui sopra, ha assegnato la predetta  somma
di €. 180.000,00 al Capo del V Settore;
Che con determnina dirigenziale N. 89 del 04/03/2021, la superiore somma è stata impegnata
imputandola al Cod. Mecc. 10.05-2.02.01.09.012 "Infrastrutture stradali"
Che l’incarico per la redazione del progetto di cui sopra è stato affidato con determina dirigenziale
n. 88 del 04/03/2021 all’Istruttore Tecnico geom. Gaetano Mavica e con lo stesso atto l’Istruttore
Tecnico geom. Vincenzo Patorniti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che il progetto in oggetto, dell’importo complessivo di €. 180.000,00 di cui €. 141.767,71 per
lavori a base d’asta e €. 38.232,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione è stato
approvato con Determina N. 114 dl 24/03/2021;
Che con contratto d’appalto del 02/07/2021 Rep. N. 20127, reg.to in data 12/07/2021 al n. 25759,
Serie I T i lavori sono stati affidati alla ditta Fratelli Mazza S.r.l.  con sede in Randazzo, C /da
Gurrida SS 120 Km 181 per l’importo netto di €. 116.957,74 oltre oneri per la sicurezza pari a
€. 2.200,00 e oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 145.372,44;
Che i lavori hanno avuto inizio in data 06/07/2021 e sono stati ultimati il 21/07/2021;
Che il Direttore dei Lavori, in data 05/08/2021, ha emesso lo stato finale dei lavori da cui si rileva
che il credito dell’impresa è pari a nette €. 119.091,49 oltre a IVA e oltre oneri per il conferimento
in discarica dei materiali di risulta;
Vista la relazione di accompagnamento al conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dai
quali si rileva che i lavori in oggetto, eseguiti dalla ditta Fratelli Mazza S.r.l.  in dipendenza del
contratto del 02/07/2021, Rep. N. 20127 sono stati regolarmente eseguiti e che, pertanto, con lo
stesso atto liquida l’importo netto di €. 119.091,49 oltre a IVA e oneri per il conferimento in
discarica, a saldo di ogni spettanza per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
Che a oggi il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, Ente
finanziatore dell’opera, non ha provveduto a erogare le somme ammesse a finanziamento dalla
legge di bilancio 2020 ai sensi dell’art. 1 commi 29 – 37 della legge 27/12/2019, n 160 e che
pertanto non è stato possibile provvedere al pagamento delle somme dovute alla ditta esecutrice dei
lavori;
Che con nota del 19/09/2022, prot. n. 17011, la ditta Fratelli Mazza, esecutrice, ha sollecitato il
pagamento dei lavori in oggetto;
Che con protocollo n. 2319 del 19.12.2022, la ditta ha inviato la fattura n. 2147/A del 19.12.2022
dell’importo di € 39.999,99 di cui € 32.786,88 per   imponibile ed € 7.213,11 per I.V.A. al 22%;
Riscontrata la regolarità dei lavori di cui si chiede la liquidazione, così come approvato e ordinato e
la sua corrispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;
Ritenuto, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L. vo n.
267/2000;
Visto il D.U.R.C. della ditta, regolare e valido fino alla data del 25.02.2023;
Ritenuto, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L. vo n.
267/2000;
Visti i Provvedimenti sindacali N. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili
degli uffici;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di liquidare alla ditta Fratelli Mazza S.r.l. con sede in Randazzo S.S. 120 - Km 181, la1.
fattura n. 2147/A del 19.12.2022 dell’importo di € 39.999,99 di cui € 32.786,88 per
imponibile ed € 7.213,11 per I.V.A. al 22%, quale anticipazione e in acconto sulle somme
dovute per l’esecuzione dei lavori di, manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
di alcune strade del centro abitato facenti parte del patrimonio comunale.
Dare atto che la somma complessiva di € 39.999,99 è da liquidarsi con i fondi impegnati2.
con la determina n.  N. 89 del 04/03/2021.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le3.
annotazioni e i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la4.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 457 del 20-12-2022
Reg. Gen. N. 1050 del 22-12-2022

OGGETTO: Liquidazione fattura Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di alcune strade del centro abitato facenti parte del patrimonio
comunale.                     CUP: G27H21000620001

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   764 del 20-12-2022

Su Impegno N.    72 sub n.      2 del 07-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    187 5 SO LLPP URBANISTICA del
04-06-2021 avente per oggetto Presa d'atto del verbale di gara e affidamento lavori  di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di alcune strade del centro abitato facenti parte del patrimonio comunaleCUP - G27H21000620001
CIG 8732720484

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' CAP. 3190/9

Causale Liquidazione fattura Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade del centro
abitato facenti parte del patrimonio comunale.                     CUP: G27H21000620001

Importo Euro 39.999,99

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    10698 FRATELLI
MAZZA S.R.L.

IT25D08954841650
05000064453

2147A del
19-12-2022

39.999,99 39.999,99 8732720484 18-01-2023

Ritenute documento

ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 32.786,88 7.213,11 22,00%

Totale ritenute documento 32.786,88 7.213,11

Addì 20-12-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


